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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Тема интертекстуальности в

творчестве различных церковных писателей вызывала интерес многих

исследователей, среди которых, помимо прочих, необходимо указать Смолину

А.Н., Лубкину О.А., Кошелеву Т.И., митр. Климента (Капалина), Звездина Д.А.,

Бобыреву Е.В1.

Таким образом, исследовательский интерес к феномену

интертекстуальности в творческом наследии свт. Филарета (Дроздова)

продолжает собой развитие того научного направления, которое было намечено в

отечественном богословии и филологии в последние десятилетия.

Святитель Филарет (Дроздов) является одним из самых ярких церковно-

государственных деятелей XIX столетия, которое в отечественной церковной

историографии нередко так и называется – «веком Филарета»2. Московский

архипастырь оставил после себя обширное богословское и литературное

наследие, в котором важное место занимает четырехтомное собрание его

проповедей. Одна из характерных стилистических особенностей «Слов» свт.

Филарета состоит в том, что митрополит систематически внедряет в свою речь

библейские и богослужебные образы, цитаты, аллюзии. В частности, протоиерей

Георгий Флоровский так характеризует отношение святителя к библейскому

тексту: «На Священное Писание он не только ссылается в доказательство, в

подтверждение или опровержение, – он исходит из священных текстов»3.

1 Климент (Капалин), митр. Интертекстуальность в наследии святителя Феофана // Труды по русской патрологии.
2021. № 4 (12). С. 8-17; Смолина А.Н. Интертекстуальность и особенности ее реализации в духовном письме-
поучении // Вестник северного (арктического) федерального университета. Серия: гуманитарные и социальные
науки. 2020. № 2. С. 43-52; Смолина А.Н., Лубкина О.А. Интертекстуальность как стилевая черта церковно-
религиозных текстов // Мир науки, культуры, образования. 2012. 5 (36). С. 268-270; Кошелева Т.И.
Интертекстуальность в религиозном дискурсе // Вестник Новгородского государственного университета. 2008. №
47. С. 75-77; Звездин Д.А. Православная проповедь как жанр церковно-религиозного стиля современного русского
литературного языка: на примере текстов второй половины XX века: дис. к. филол. наук. Челябинск, 2012;
Бобырева Е.В. Интертекстуальность проповеди как жанра религиозного дискурса // Электронный научно-
образовательный журнал ВГСПУ «Грани познания». 2015. №5 (39). URL:
http://grani.vspu.ru/files/publics/1438437186.pdf (дата обращения: 09.09.2022).
2 См.: Яковлев А.И. Век Филарета. М., 1997. 507 с.
3 Флоровский Г., прот. Пути русского богословия. М., 2009. С. 228.
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Библейский и богослужебный тексты так тонко и ненавязчиво

интегрируются в речь проповедника, что неподготовленным читателем его Слов

они могут остаться и незамеченными. Можно говорить об особом «библейско-

богослужебном мышлении» святителя: он мыслит и рассуждает категориями,

образами, выражениями Священного Писания и церковной гимнографии.

Священное слово становится его собственным словом – настолько неуловимым

бывает переход от цитирования к продолжению собственного повествования.

Указанная особенность проповедей свт. Филарета вызвала интерес

некоторых современных исследователей (М.В.Сибирева, прот. Павел

Хондзинский)4. Ей были посвящены разделы в их кандидатских диссертациях.

М.В. Сибирева ограничивается констатацией того, что обращение к священным

текстам является характерной чертой стилистики проповедей свт. Филарета.

Прот. Павел Хондзинский говорит о богословском значении использования

библейского текста в проповедях святителя. В частности, о. Павел пишет

следующее: «Важнейшее достижение лаврского периода [жизни свт. Филарета, –

прим. автора] – стилистическое оформление языка его проповедей,

представляющего собой амальгаму микротекстов Писания и авторской речи.

Прежде богословского – святителем был совершен филологический синтез. Этот

стилистический синтез носил в себе уже и зачатки богословского метода: слово

Писания из внешне авторитетного свидетельства преобразуется во внутренний

импульс мысли»5.

Несмотря на наличие исследовательских работ, затрагивающих тему

интертекстуальности в проповедях свт. Филарета (Дроздова), до сих пор

отсутствует специальное исследование, которое раскрыло бы этот вопрос более

полно. Ни М.В.Сибирева, ни о. Павел не останавливаются на вопросах о

методологии интертекстуального анализа и специфике его использования при

изучении текстов церковной литературы. Также следует отметить, что в их

4 Сибирева М.В. Проповедь митрополита Филарета (Дроздова) в русской литературе: проблемы жанра и стиля.:
дисс. к. филол. н. М. 2008.; Хондзинский П., свящ. Святитель Филарет Московский: богословский синтез эпохи:
Историко-богословское исследование. М., 2010.
5 Хондзинский П., прот. Разрешение проблем Русского богословия XVIII века в синтезе святителя Филарета,
митрополита Московского: дис. к. филос. наук. М., 2017. С. 160.
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диссертациях не рассматриваются методы интеграции святителем Филаретом

библейского текста в собственную речь. В то же время, этот вопрос заслуживает

самого пристального внимания. Наконец, оба исследователя ограничиваются

анализом библейского текста в проповедях свт. Филарета, ничего не говоря о

тексте богослужебном6 и прочих формах интертекстуальности.

Необходимо подчеркнуть, что исследование интертекстуальности в

проповедях свт. Филарета актуально, прежде всего, с точки зрения богословия.

Филологический анализ в данном случае является лишь инструментом, при

помощи которого исследователю удается выявлять и анализировать различные

формы интертекста и делать на основании этого выводы, выходящие за рамки

филологии.

Выявление библейских и богослужебных цитат и аллюзий, используемых в

проповедях свт. Филарета, может существенно углубить понимание текстов

святителя. Обращение к библейско-богослужебному контексту, с которым

читателя его речей связывают цитаты или аллюзии из Священного Писания и

богослужебных книг, привносит дополнительные смысловые коннотации в текст

его проповедей. Исследование роли библейского и богослужебного текстов в

проповедях свт. Филарета облегчает процесс богословской и

литературоведческой интерпретации его творений.

Интертекстуальный анализ является методом, который можно применять к

исследованию творческого наследия самых разных авторов. Таким образом,

данная диссертация актуальна не только в области филаретики, но также и в более

широком отношении. Ее наработки могут использоваться в технике «медленного

чтения» и интерпретации текстов святых отцов и церковных писателей, в рамках

6 Следует отметить, что в отечественной филологической и богословской науке практически отсутствуют
исследования, посвященные изучению богослужебного текста в творчестве того или иного церковного писателя.
Единственным автором, который затрагивает тему особенностей использования богослужебного текста в
церковной литературе, является С.М.Шумило (см.: Шумило С.М. Влияние богослужебной гимнографии на
древнерусскую орнаментальную прозу XI – XV вв. (общность поэтики и мировосприятия): дис. д. филол. н. Санкт-
Петербург, 2022. 471 с.). Однако она изучает авторов более раннего периода. В церковной литературе
Синодальной эпохи специфика употребления в проповедях богослужебных цитат и аллюзий не привлекала
внимания исследователей. Докторская диссертация С.М.Шумило свидетельствует о наличии в академической
среде интереса к данной теме и необходимости развивать ее.
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преподавания дисциплин в духовных и светских учебных заведениях, связанных с

изучением патрологии и литературоведением.

Объектом нашего исследования являются проповеди свт. Филарета

(Дроздова), произнесенные по случаю Господских и Богородичных праздников и

других значимых церковных событий. Предмет исследования – библейский и

богослужебный тексты в проповедях свт. Филарета (Дроздова) как форма

интертекстуальности.

Цель исследования состоит в том, чтобы проанализировать особенности

использования свт. Филаретом (Дроздовым) библейских и богослужебных цитат,

аллюзий и иных форм интертекстуальности в его проповедях. В цель работы не

входит описание всех встречающихся форм интертекстуальности в проповедях

свт. Филарета (Дроздова), а также учет всех встречающихся в его проповедях

библейских и богослужебных цитат, аллюзий, мотивов.

Для достижения поставленной цели предполагается выполнение следующих

задач:

 Составление теоретико-понятийного аппарата исследования;

 Изучение специфики применения теории интертекстуальности к

исследованию произведений церковной литературы;

 Изучение историографии, посвященной исследованиям библейского и

богослужебного текстов в творчестве русских церковных писателей;

 Исследование особенностей использования свт. Филаретом (Дроздовым)

библейского текста в его проповедях;

 Исследование особенностей использования свт. Филаретом (Дроздовым)

богослужебного текста в его проповедях;

 Анализ взаимосвязи между библейским и богослужебным текстами в

проповедях свт. Филарета (Дроздова);

 Разработка направлений практического применения основных положений

данной диссертации;

 Выявление перспектив исследования.

[…]


премудростию сотворил еси (Пс. 103:24).

Дивны дела Твоя, Господи, вся премудростию

сотворил еси (Вел.Веч. в составе Всен.бд.487).

Дивны Твоя тайны, Богородице: Вышняго

престол явилася eси, Владычице… (Усп.

Вел.Веч. Стих. ГВ.).

Е.4.2.Контаминации из библейского и богослужебного текстов

1. Господи сил, с нами буди! Буди, Господи,

на месте сем; и мы не ведущие да познаем

Твое присутствие святое и освящающее. (Т.2.

С. 89).

И воста Иаков от сна своего и рече: яко есть

Господь на месте сем, аз же не ведех (Быт. 28,

16).

2. Дерзну и далее простерти радость:

радуюсь с вами, силы небесныя, ныне с

нами невидимо служащия, с той минуты,

как молитвою и тайнодействием

призываемый, собственным обетованием –

быть посреде собранных во имя Его –

преклоняемый, вниде во врата сия Царь

славы. (Т.2. С. 56).

Ныне Силы Небесныя с нами невидимо

служат, се бо входит Царь Славы, се жертва

тайная совершена дориносится. Верою и

любовию приступим, да причастницы жизни

вечныя будем. Аллилуиа, аллилуиа, аллилуиа

(Лит. Прежд. Д.).

Возмите врата князи ваша, и возмитеся врата

вечная: и внидет Царь славы (Пс. 23:7).

487 См.: Церковно-певческий сборник. Т. 1. Отд. 1. Спб.: Синодальная типография, 1898. С. 4.
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3. Совершишася (Ин. 19:30)! – возопил Иисус

на кресте, и возопил гласом велиим [Мф.

27:46], дабы он услышался в небесных и

земных и преисподних [Флп. 2:9-10]; гасом,

который расторгнул церковную завесу [Мф.

27:51], чтобы показать прехождение

законной сени [догматик 2-го гласа]; гласом,

который потряс землю и прошел в сердца гор

каменных… (Т.1. С. 31).

Егда же прият оцет Иисус, рече:

совершишася. И преклонь главу, предаде дух

(Ин. 19:30).

О девятем же часе возопи Иисус гласом

велиим, глаголя: или, или, Лима Савахвани?

(Мф. 27:46).

Темже и Бог его превознесе и дарова ему имя,

еже паче всякаго имене, да о имени Иисусове

всяко колено поклонится небесных и земных

и преисподних (Флп. 2:9-10).

Прейде сень законная, благодати пришедши

(Вс.2. Вел.Веч. Стих. ГВ.).

4. В тот самый день, в который дан некогда

на Синае закон духа работы в боязнь

смерти, в тот самый день исшел ныне от

Сиона [служба Пятидесятницы] закон Духа

жизни, свободы, сыноположения (Рим.

8:15, 2), да разумеем, что не постигнутое

плотским Израилем [1 Кор. 10:18]

оправдание закона исполняется в чадах веры,

ходящих по духу (Рим. 9:31; 8:4), и общество

спасаемых предъизмеренным шествием

приближается к совершению [Еф. 4:11-12].

(Т.1. С. 64).

.…не приясте бо духа работы паки в боязнь,

но приясте Духа сыноположения, о немже

вопием: авва отче (Рим. 8:15).

Решительное очищение грехов,

огнедухновенную приимите Духа росу, о чада

светообразная церковная: ныне от Сиона бо

изыде закон, языкоогнеобразная Духа

благодать (Пятидесятница. Утр. Канон. П.5).

…закон бо духа жизни о Христе Иисусе

свободил мя есть от закона греховнаго и

смерти (Рим. 8:2).

Видите Израиля по плоти: не ядущии ли

жертвы общницы олтареви суть? (1 Кор.

10:18).

да оправдание закона исполнится в нас, не по

плоти ходящих, но по духу (Рим. 8:4).

И той дал есть овы убо апостолы, овы же

пророки, овы же благовестники, овы же

пастыри и учители, к совершению святых, в

дело служения, в созидание тела Христова (Еф.

4:11-12).

5. Что сказать о тех явлениях славы Божией,

когда по исполнении меры беззаконий

человеческих, на восходящий к Богу вопль

не мог Он, не изменя святости Своей,

ответствовать гласом любви и милосердия…,

как было, например, в осуждении Каина, во

всемирном потопе, в истреблении Сдома? –

Бог славы гремел (Пс. 28:3); земля

трепетала [служба Преображению

Господню]; человек исчазал… (Т.1. С. 278).

Глас Господень на водах, Бог славы возгреме,

Господь на водах многих (Пс. 28:3).

Тебе же, Спасе, преобразующуся, Фаворская

гора Светом покрывашеся, ученицы Твои,

Слове, повергоша себе долу на земли, не

терпяще зрети невидимаго зрака, Ангели

служаху страхом и трепетом, небеса убояшася,

земля вострепета, видяще на земли славы

Господа (Преобр. Вел.Веч. Стих. ГВ.).
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6. После сия тайна, сокровенная от век и

от родов (Кол. 1:26), превратилась во

всемирную славу [догматик 1-го гласа], но

тем не менее и теперь еще остается тайной.

Велия есть благочестия тайна, Бог явися

во плоти [1 Тим. 3:16]. (Т.2. С. 463).

Ныне радуюся во страданиих моих о вас, яко

исполняю лишение скорбей Христовых во

плоти моей за тело Его, еже есть Церковь,

ейже бых аз служитель по смотрению Божию,

данному мне в вас, исполнити слово Божие,

тайну сокровенную от век и от родов: ныне

же явися святым его… (Кол. 1:24-26).

Всемирную славу, от человек Прозябшую, и

Владыку Рождшую, Небесную Дверь воспоим

Марию Деву (Вс.1. Вел.Веч. Стих. ГВ.).

И исповедуемо велия есть благочестия

тайна: Бог явися во плоти… (1 Тим. 3:16).
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