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ОТЗЫВ

ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию Салищева Данилы Сергеевича (иерея)

«Интертекстуальность в гомилетическом наследии святителя Филарета

(Дроздова)», представленную в объединенный совет по защите диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени кандидата

наук 99.2.096.03 на базе ФГБОУ ВО «Московский

государственный университет имени М.В. Ломоносова», Религиозной

организации - духовной образовательной организации высшего образования

Русской Православной Церкви «Общецерковная аспирантура и докторантура

им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия», Религиозной организации –

духовной образовательной организации «Московская духовная академия Русской

Православной Церкви», на соискание ученой степени кандидата теологии по

специальности 5.11.3 – Практическая теология (по исследовательскому

направлению: православие)

Диссертационное исследование иерея Данилы Салищева посвящено

комплексному изучению гомилетического наследия святителя Филарета

(Дроздова).

Эта тема представляется актуальной по ряду причин. Во-первых,

значение наследия святителя Филарета (Дроздова) для современной

церковной традиции как с богословской, так и пастырско-практической точки

зрения трудно переоценить. Во-вторых, исследования подобного рода

позволяют существенно углубить понимание текстов святителя, что автор

исследования отмечает в своей работе.

Определяя цель своего исследования, иерей Данила Салищев

формулирует ее как «анализ особенностей использования свт. Филаретом

(Дроздовым) библейских и богослужебных цитат, аллюзий и иных форм

интертекстуальности в его проповедях» (с.7).

В полном соответствии с целью сформулированы и главные задачи (с.7).

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Описана и применена методология интертекстуального анализа

применительно к исследованию текстов церковной литературы;

2. В качестве источников интертекстуальности в проповедях свт. Филарета

(Дроздова) впервые рассмотрен богослужебный текст;

Диссертация состоит из «Введения», трех глав, «Списка сокращений и

условных обозначений», «Списка литературы», «Заключения». «Введение»
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содержит все необходимые для исследований заявленного

квалификационного уровня разделы. В первой главе автор рассматривает

методологические основания к изучению интертекстуальности в

христианской литературе. Вторая глава посвящена библейским текстам в

проповедях святителя Филарета (Дроздова), третья – богослужебным текстам

в проповедях святителя Филарета (Дроздова). В «Заключении» подводятся

итоги исследования и делаются необходимые выводы. Работа подчинена

ясному и логичному плану, написана в хорошей литературной манере,

отличается точностью наблюдений и убедительностью аргументации,

характеризуется совпадением исследовательских итогов с поставленными

задачами.

В то же время представленное диссертационное исследование не

лишено и некоторых недостатков.

Диссертант справедливо замечает, что используемые при анализе

произведений мировой классической литературы методы не всегда

применимы к церковной письменности, ссылаясь при этом на мнение

Л.В. Левшуна, который утверждал, что светские литературоведческие

критерии в отношении произведений христианской словесности «оценивают

лишь внешнюю сторону церковных произведений... Внутреннее же

содержание, сущность этих произведений не поддается литературоведческому

анализу» (стр.46). Однако в своей работе автор диссертации больше опирается

именно на светских литературоведов, незаслуженно оставляя в стороне

многих представителей церковной науки, как дореволюционной, так и

советского периода. Из представителей выдающейся Киевской

гомилетической школы упомянут только Я.К. Амфитетров (хотя в списке

литературы его почему-то нет), из московских гомилетов – профессор МДА

М.М. Тареев. Из отечественных теоретиков проповеднического искусства

XIX века встречается в диссертации преподаватель Владимирской духовной

семинарии М.А. Чепик. Авторы гомилетических трудов прошлого столетия

никак не упомянуты. А ведь именно у гомилетов XIX и XX веков можно найти

ответы на вопросы, касающиеся внутреннего содержания произведений
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проповеднического жанра. Весьма ценной для углубления богословского

содержания научной работы могла бы оказаться концепция «идеального»

(истина) и «реального» (жизнь) компонента в проповеди профессора

Казанской духовной академии А.В. Говорова, изложенная им на

торжественном годичной акте в речи «Основной принцип церковной

проповеди и вытекающие из него предмет и задачи церковного красноречия».

Или же идея известного гомилета 20-го столетия, профессора Московской

духовной академии протоиерея А.А. Ветелева об органическом создании

проповеди. Эти открытия предшественников современной богословской

науки весьма созвучны мыслям автора диссертационного исследования о

«библейско-богослужебном мышлении» свт. Филарета (Дроздова). Ну и,

конечно, в работе по изучению гомилетического наследия свт. Филарета

Московского опрометчиво не упомянуть замечательный труд светского

разностороннего ученого, теоретика науки В.П. Зубова «Русские

проповедники: очерки по истории русской проповеди», где свт. Филарету

отведена целая обширная глава. Современная церковная наука, в силу своей

молодости, часто «стыдится» своих, не всегда находящихся на должной

научной высоте, «родителей». Конечно, в советское время светская

филологическая наука далеко опередила находящуюся в условиях выживания

богословскую науку. Но как раз духовный опыт последней имеет наибольшую

ценность и интерес в наше время для оторвавшейся от Бога светской науки.

Автор диссертационного исследования, показав свое мастерство в области

филологии, имеет все задатки и возможности достичь еще больших высот в

области теологии, если будет опираться на труды своих духовных

предшественников.

Еще одно замечание касается догматической оговорки, которую

диссертант допустил во 2-й главе п.2.1 на стр. 55, обозвав ипостасными такие

свойства Бога Слова, как безначальность, предвечность, всемогущество.

Согласно православному вероучению, это сущностные свойства Второго Лица

Пресвятой Троицы, общие с Отцом и Духом. А ипостасным свойством

является рождение от Отца.
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Также в работе есть очень небольшое число опечаток (например, на

стр.122 вместо «аллюзий» - «иллюзий») и пропусков слов (стр. 46, 2-й абзац:

«обратил <внимание>»).

Несмотря на высказанные замечания, диссертационная работа Салищева

Данилы Сергеевича «Интертекстуальность в гомилетическом наследии

святителя Филарета (Дроздова)» представляет собой завершенную научно-

квалификационную работу, имеющую внутреннее концептуальное единство,

обладает научной новизной и содержит теоретические положения,

совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение.

Автореферат диссертации полностью отражает содержание проведенного

исследования, раскрывая общую характеристику работы и ее основное

содержание.

Диссертация полностью соответствует паспорту специальности 5.11.3 –

Практическая теология (по исследовательскому направлению: православие).

Диссертационная работа Салищева Д.С. выполнена на высоком научном

уровне, отвечает «Положению о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а ее

автор – Салищева Данилы Сергеевича заслуживает присуждения ученой

степени кандидата теологии по специальности 5.11.3 - Практическая теология

(по исследовательскому направлению: православие).

Кандидат теологии,

управляющий Скопинской и Шацкой епархией

Русской Православной Церкви

391800, Рязанская область,

г.Скопин, ул. Октябрьская д.26

т. 8 (49156) 2-06-01

e-mail: skopin.eparhia@gmail.com Творогов Константин Викторович

15.09.2023 г.
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